
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 93 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 
 

П Р И К А З 

 
30.12.2025 г.                                                                                                           № 01-11/508 

 

Об утверждении рабочей группы  

и плана работы рабочей группы 

для осуществления мероприятий 

по противодействию коррупции  

  

 В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», в целях совершенствования работы по профилактике 

коррупционных и других правонарушений, противодействию этим нарушениям, правовому 

просвещению педагогических работников МОУ СШ № 93, изучения нормативных документов, 

методических рекомендаций, регулирующих вопросы противодействия коррупции, контроля за 

разработкой и реализацией образовательным учреждением плана мероприятий, направленного на 

антикоррупционное просвещение коллектива, родительской общественности,  учащихся в 

среднем и старшем звене 

приказываю:  

 1. Утвердить рабочую группу, для осуществления мероприятий по противодействию 

коррупции МОУ СШ № 93. (Приложение 1) 

 2. Установить, что к полномочиям рабочей группы в МОУ СШ №93 относится: 

 2.1. координация деятельности МОУ СШ №93 и взаимодействия с учащимися, родителями 

учащихся по реализации государственной политики в области противодействия коррупции и ее 

профилактики; 

 2.2. контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных Планом противодействия 

коррупции МОУ СШ №93; 

 2.3. мониторинг общественного мнения об эффективности антикоррупционных 

мероприятий; 

 2.4. разработка мер по профилактике коррупции, устранению причин и условий, 

способствующих ее появлению в МОУ СШ №93; 

 2.5. разработка мер по усилению контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации по противодействию коррупции; 

 2.6. организация проверок работы педагогических работников и администрации МОУ СШ 

№93 с целью выявления коррупционной составляющей при осуществлении основной 

деятельности; 

 2.7. разработка предложений по совершенствованию работы с поступающими 

обращениями граждан. 

 3. Назначить председателем рабочей группы Королеву А.В., ответственную за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений. 

 4. Назначить секретарем рабочей группы Титову Т.В. 

  5. Королевой А.В., ответственному за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений разработать и предоставить на утверждение план работы рабочей группы МОУ 

СШ №93 по антикоррупционным вопросам. 

   6. Утвердить план работы рабочей группы МОУ СШ № 93 по противодействию коррупции 

на 2026 год. (Приложение 2) 

 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор МОУ СШ № 93                                                                  Л.С. Соколкова 

 
С приказом ознакомлены: 

Королева А.В.___________________              Титова Т.В.______________________                 Маркович А.А.___________________          

Молошникова Т.И.________________            Абдрашитова Е.С.______________________ 



                                                                                                                Приложение 1 к приказу           

                                                                                                                       МОУ СШ №93 

   от 30.12.2025г.  №01-11/508 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор МОУ СШ № 93  

________Л.С. Соколкова 

30.12.2025г. 

 

Список ответственных лиц,  

осуществляющих мероприятия по профилактике коррупции 

 

 
№ п/п Ф.И.О. Занимаемая должность 

 

 

1.  Королева Александра 

Васильевна 

И.о. заместителя директора по УВР, 

учитель начальных классов 

 

Рабочая группа 

Ответственный  

2.  Титова Татьяна Владимировна И.о. заместителя директора по 

безопасности 

 

Рабочая группа 

Секретарь 

3.  Молошникова Татьяна 

Игорьевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

 

Рабочая группа  

4.  Маркович Александр 

Александрович 

Учитель информатики 

 

 

Рабочая группа 

5.  Абдрашитова Елена Сергеевна Учитель начальных классов 

 

 

Рабочая группа 

 

 

 

 



                                                                                                                 Приложение 2 к приказу           

                                                                                                                        МОУ СШ №93 

 от 30.12.2025г.  №01-11/508 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор МОУ СШ  № 93  

________Л.С. Соколкова 

30.12.2025г. 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

 рабочей группы МОУ СШ № 93   

по противодействию коррупции  

на 2026 год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

1 2 3 4 

1. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции 

1.1. 

Подготовка информации для обновления размещаемой 

информации в рубрике «Противодействие коррупции» 

на официальном сайте МОУ СШ № 93 

январь-

декабрь 

(по мере 

необходимости) 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

1.2. 

Подготовка общешкольного родительского собрания 

по вопросам противодействия коррупции. 
сентябрь, 

январь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

1.3. 

Подготовка материалов для проведения анкетирования 

родителей учащихся (воспитанников) по вопросам 

противодействия коррупции. 

октябрь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2. Повышение эффективности деятельности 

МОУ СШ № 93 по вопросам противодействия коррупции 

2.1. 

Заседания рабочей группы по противодействию 

коррупции 

март 

июнь 

сентябрь 

декабрь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2.2. 

Подготовка методических материалов по вопросам 

противодействия коррупции для проведения классных 

часов, других мероприятий для обучающихся 

ноябрь, 

апрель 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2.4. 

Совещание при директоре с сотрудниками МОУ СШ № 

93 по итогам реализации плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 2025 году 

декабрь 
ответственный за 

мероприятия 

2.5. 

Организация контроля за соблюдением педагогическими 

работниками МОУ СШ № 93 «Положения о нормах 

профессиональной этики педагогических работников 

МОУ СШ № 93», утвержденного директором МОУ СШ 

от 30.12.2022 

постоянно 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2.6. 

Проведение разъяснительной работы с работниками в 

целях обеспечения ими знания особенностей 

ответственности юридических лиц, в интересах и от 

имени которых совершаются коррупционные 

преступления и правонарушения 

январь 

апрель 

ноябрь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2.7. 

Осуществление постоянного контроля за соблюдением 

работниками МОУ СШ № 93 запрета на использование 

средств материально-технического, финансового и 

иного обеспечения, в целях, не связанных с 

постоянно 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 



исполнением должностных обязанностей. 

2.8. 

Методическое обеспечение мер по предупреждению 

коррупции в МОУ СШ № 93, предусмотренных ст. 13.3 

Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» 

по мере 

необходимости 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

2.9. 

Проведение мероприятий по предупреждению 

коррупции, 

в том числе: 

- активизация работы по формированию у работников 

отрицательного отношения к коррупции, предание 

гласности каждого установленного факта коррупции в 

МОУ СШ № 93; 

- формирование негативного отношения работников к 

дарению подарков в связи с исполнением ими 

служебных обязанностей; 

- недопущение работниками поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание взятки 

либо как согласие принять взятку или как просьба о даче 

взятки; 

январь 

апрель 

ноябрь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

3. Совершенствование работы МОУ СШ № 93 

по профилактике коррупционных и других правонарушений 

3.1. 

Осуществление контроля за соблюдением 

установленных действующим законодательством РФ 

ограничений, запретов для работников МОУ СШ № 93 

постоянно 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

3.2. 

Контроль за соблюдением работниками Кодекса этики и 

служебного (антикоррупционного) поведения 

работников муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 93 Советского района 

Волгограда» 

постоянно 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

3.3. 

Контроль за соблюдением работниками ограничений, 

запретов и требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 

обязанностей установленных Федеральным законом от 

25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Положением о предотвращении и 

урегулировании конфликта интересов работников 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 93 Советского района Волгограда», 

утвержденного приказом директора МОУ СШ № 93 

30.12.2022г. № 01-11/761 

постоянно 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

3.4. 

Организация занятий по изучению работниками 

действующего законодательства Российской Федерации 

о противодействии коррупции, этике муниципальной 

службы, предотвращению конфликта интересов, 

ответственности за совершение преступлений 

коррупционной направленности и Стандарта 

антикоррупционного поведения работников. 

январь 

апрель 

ноябрь 

Рабочая группа по 

противодействию 

коррупции 

 


		2025-12-30T16:02:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 93 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




